
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072100067

67

Nº 137, quinta-feira, 21 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.021583/2017-11 - 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica
SEFAC-CA-072/2017 celebrado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Serra do Facão - SEFAC, CNPJ nº 07.727.966/0003-36
com interveniência da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF nº 18.218.909/0001-86.
Objeto: Constitui objeto do presente ADITAMENTO a alteração da CLÁUSULA QUINTA - DA
VIGÊNCIA, alteração da CLÁUSULA SEXTA - DA DESTINAÇÃO DOS RECURSOS e PARÁGRA FO
PRIMEIRO. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 09/06/2023. Nome e cargos dos signatários:
Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Benjamin Rodrigues de
Menezes - Diretor Presidente da FCO, Luiz Antonio Gouvêa de Albuquerque - Diretor-
Presidente e Técnico SEFAC, Odair Batista Carvalho - Diretor Administrativo Financeiro
SEFAC. Data de assinatura: 19/07/2022.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
ESCOLA DE ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153275 - ESC.ARQUITET./UFMG

Número do Contrato: 226/2021.
Nº Processo: 23072.223806/2021-69.
Dispensa. Nº 2/2021. Contratante: ESCOLA DE ARQUITETURA/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação da vigência até 15 de janeiro de 2023, a contar de 16 de julho de 2022, do
contrato original celebrado entre as partes em 16 de julho de 2021.. Vigência: 16/07/2022
a 15/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00. Data de Assinatura:
15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

EDITAL Nº 1286, DE 19 DE JULHO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Edital nº 1.058/2022, de 10/06/2022, publicado no DOU
de 15/06/2022, Seção 3, página 117, de Homologação do Resultado Final do Concurso
Público para Carreira de Magistério Superior, do Edital 47, de 13/01/2022, publicado no
DOU de 17/01/2022. referente ao Departamento de Teoria Geral da Música da Escola de
Música, por motivo de ato inválido, nos termos das Súmulas nº 473 e nº 346 do Supremo
Tribunal Federal. Processo nº 23072.233660/2022-41

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2022 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.012014/2020-70.
Dispensa Nº 2014/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: A outra voz - todos os sentidos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/07/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 44/2017.
Nº Processo: 25781/2017.
Dispensa. Nº 1953/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo original do contrato; alteração da cláusula décima primeira
- da coordenação, passando a responsabilidade pela execução do curso para a professora
Rosanne Cordeiro de Castelo Branco, referente ao Projeto: Curso Livre de Língua Alemã.
Vigência: 01/09/2022 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 488.750,00.
Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 39316/22-57. Objeto: CoNSTRUÇÃO, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS DO ESTANDE DA EDITORA DA
UFPA, com 100m2, para a XXV Feira Pan-Amazônica do Livro. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 21/07/2022 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade
Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00025-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 21/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
02/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 20/07/2022) 153063-15230-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de

28/06/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2022, às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/08/2022, às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é

o registro de preços para eventual aquisição de APARELHOS DE AR-CONDICIONAD O,

DESUMIDIFICADOR DE AR E ACESSÓRIOS, para atender à demanda dos diversos setores

da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste instrumento.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA

Pregoeira

(SIDEC - 20/07/2022) 153065-15231-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.054259/2022. Objeto: Material Laboratorial - Meio de
Cultura, Caldo e Ágar. Total de Itens Licitados: 58. Edital: 21/07/2022 das 08h00 às
17h59. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João
Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00017-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/08/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/07/2022) 153065-15231-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074054380202293. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de MATERIAIS E UTENSÍLIOS LABORAT O R I A I S ,
para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de
Itens Licitados: 50. Edital: 21/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/07/2022) 153065-15231-2022NE000001

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA Nº 1157.11.0520

Processo: 23074.018593/2020-34. Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº
1157.11.0520 entre a ALLTECH DO BRASIL AGROINDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº
72.058.241/0009-50, a FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO - FADE, CNPJ nº 11.735.586/0001-59, e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ no 24.098.477/0001-10 - Objeto: "Execução do projeto
de pesquisa e inovação intitulado Avaliação nutricional e metabólica de ingredientes
energéticos e proteicos em dietas suplementadas com enzima ALLZYME SSF E+C para
leitões na fase creche". - Data da Assinatura: 15/03/2022; Vigência: 22/04/2023 - Valor: R$
49.956,20 (quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos) -
Signatários: pela ALLTECH, FABIANO CASTRO e CLODYS ALBERTO MENACHO RUIZ; pela
FADE, MAÍRA GALDINO DA ROCHA PITTA, Secretária Executiva e pela UFPB, VALDINEY
VELOSO GOUVEIA, Reitor.

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23074.000892/2019-07.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 15.150.504/0001-65 - LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato UFPB/SOF nº 006/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 01/08/2022 a 01/08/2023, nos termos do art. 57, inciso ii,
da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.599.398,64. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 930781/2022, Nº Processo: 23075020971202211, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Projeto intitulado Melhoria e ampliação do Núcleo de Tecnologias
Educacionais do Setor de Educação, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente
aprovado., Valor Total: R$ 221.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 221.300,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE002274, Valor: R$ 21.300,00, PTRES: 169756, Fonte Recurso:
8150502503, ND: 339039; Num Empenho: 2022NE002276, Valor: R$ 200.000,00, P T R ES :
206072, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 449052, Vigência: 18/07/2022 a 18/01/2023,
Data de Assinatura: 18/07/2022, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA
CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 88/2020.
Nº Processo: 23075..21129/2/20-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 79.592.259/0001-29 - SOBE-SERVICOS OBRAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA. Objeto: O oitavo termo aditivo tem como objeto a alteração do contrato nº 88/2020,
no que concerne às prorrogações dos prazos de vigência e execução dos serviços previstos
na cláusula quinta. O prazo de vigência e execução dos serviços serão prorrogados por
mais 30 dias, passando a vigência de 645 para 675 dias corridos, a contar da data da
assinatura do contrato, ocorrida em 14/12/2020, e a execução de 525 , para 555 dias
corridos, a contar da data da assinatura da ordem de serviço, ocorrida em 07/01/2021.
Desta forma, seus términos passam de 19/09/2022 para 19/10/2022, e de 14/06/2022 para
14/07/2022, respectivamente, conforme dispõe o artigo 57, § 1°incisos i e ii, e § 2° da lei
nº 8666/1993.. Vigência: 21/07/2022 a 19/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
238.624,33. Data de Assinatura: 20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 92/2020.
Nº Processo: 23075..05376/9/20-20.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 14/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 14.211.330/0001-30 - PREVINE INCENDIO - SERVICOS E
COMERCIO LTDA. Objeto: O prazo de vigência será prorrogado por mais 128 dias, passando
de 525 , para 653 dias corridos, a contar da data da assinatura do contrato em
22/12/2020, e a execução de 60 dias, para 150 dias corridos, a contar da data da assinatura
da ordem de serviço, assinada em 10/01/2022, ocorrida em 22/12/2020. Desta forma,
seus términos passam para 05/12/2022, e 07/08/2022, respectivamente.. Vigência:
20/07/2022 a 05/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 416.079,61. Data de
Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-21T00:08:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




